
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 41717Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1435
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16799 DEL 20/11/2023

Oggetto: OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020. MISURA 1.43 - "PORTI, LUOGHI DI SBARCO,SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA". PROGETTO CODICE 04/PLS/18.COMUNE DI SAN LUCIDO. CUP J48F08000060009. APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUMALLA CONVENZIONE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 41717Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo socialeeuropeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sulFondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeodi sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeoagricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e cheabroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 320);- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014,relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE)n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e ilregolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;- il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17del Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisionedi esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;- il Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE) che contempla, agli articoli 107, 108 e 109, icosiddetti “Aiuti di Stato”, cioè quelle misure di aiuto pubblico alle imprese volte a rafforzarnela competitività che possono provocare distorsioni della concorrenza e minacciare ilfunzionamento del mercato interno, se non adeguatamente regolamentate;- l’articolo 8, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 508/2014, il quale dispone che gli articoli107, 108 e 109 Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE), non si applicano ai pagamentia favore del settore della pesca e dell’acquacoltura erogati dagli Stati membri a norma e inconformità di detto Regolamento;
- la Deliberazione n. 335 del 21/07/2023 con la quale la Giunta regionale ha preso attodell’approvazione della modifica del Piano Finanziario del Fondo Europeo per gli AffariMarittimi e la Pesca 2014/2020;
- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996, recante: “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;- il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 665 del14/12/2022, è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079del 11/05/2022 adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n. 1, 2, 3,4, 5, 6, 8 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali ilR.R. n. 12/2022 non ha determinato modifiche organizzative;- il D.P.G.R. n.134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari eForestazione”;- la D.G.R. n. 326 del 10/07/2023 con la quale è stato individuato, quale Referente dell’Autoritàdi Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020, il Dott. Giacomo Giovinazzo, Dirigente Generaledel Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari – Forestazione;- il decreto n. 11143 del 2/08/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Maurizio Iorfidal’incarico di Dirigente del Settore 5;
- la deliberazione di G.R. n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1° dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 3 agosto 2022 con la quale è stato approvatoil “Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria- revisione 1”;



Cod. Proposta 41717Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- le “Linee guida per l’ammissibilità delle spese del Programma Operativo FEAMP 2014/2020”approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gliOrganismi intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017, cheal paragrafo 5, “Periodo”, prevedono che “Ai sensi dell’art. 65 del RDC, le spese sonoammissibili a una partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario epagate tra il 1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 2023”;
- la deliberazione di G.R. n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1° dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;

PREMESSO CHE:
- la Misura 1.43 ha l’obiettivo di “Migliorare la qualità, il controllo e la tracciabilità dei prodottisbarcati, accrescere l’efficienza energetica, contribuire alla protezione dell’ambiente,migliorare la sicurezza e le condizioni di lavoro e facilitare l’osservanza dell’obbligo disbarcare tutte le catture”;- gli investimenti sono finalizzati alla riqualificazione fisica dei porti pescherecci (rifacimentopavimentazioni, impianti di illuminazione, arredo urbano, realizzazione sotto-servizi,impiantistica) e alla ristrutturazione di banchine o di approdi già esistenti;- con decreto n. 4303 del 8 maggio 2018 è stato approvato il Bando di Attuazione della Misura1.43;- con decreto n. 15030 del 12 dicembre 2018 sono state approvate le graduatorie degliammessi e l'elenco degli esclusi per la suddetta misura;- in data 26/02/2019 è stata sottoscritta la convenzione rep. n. 4121 per l’attuazionedell’operazione codice 04/PLS/18;- da ultimo, in data 30 ottobre 2023 è stata richiesta proroga a tutto il 26 novembre 2023;

CONSIDERATO CHE:- con nota prot. n. 13063 del 09/11/2023 – acquisita al prot. n. 497041 del 10/11/2023 - ilComune di San Lucido, per le motivazioni rappresentate nella nota medesima, ha richiesto“di procedere alla liquidazione della spesa certificata direttamente a favore del fornitore”;
ATTESO CHE l’adesione alla richiesta formulata dal Comune di San Lucido:- risponde all’esigenza di salvaguardia dell’interesse pubblico sotteso alla realizzazionedell'opera;- consente la salvaguardia delle risorse del PO FEAMP vincolate alla realizzazione dell’opera;- consente al Comune di San Lucido di rendicontare spese maturate nei termini di eleggibilitàdella spesa al PO FEAMP 2014/2020 che potranno contribuire al conseguimento, perl’amministrazione regionale, del target di spesa del PO FEAMP 2014/2020;
RITENUTO, per quanto sopra:- di prevedere, per il progetto codice 04/PLS/18. Comune di San Lucido, una modalitàalternativa di pagamento dei fornitori che preveda il pagamento all'Ente, quietanzante ilgenerico fornitore;- di approvare, a tal fine, uno schema di addendum alla convenzione rep. n. 4121 del26/02/2019;

DECRETA
Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PREVEDERE, per il progetto codice 04/PLS/18. Comune di San Lucido, una modalità alternativadi pagamento dei fornitori che preveda il pagamento all'Ente, quietanzante il generico fornitore.



Cod. Proposta 41717Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI APPROVARE, a tal fine, uno schema di addendum alla convenzione rep. n. 4121 del 26/02/2019(Allegato 1).
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di San Lucido.
DI PROVVEDERE:- alla pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011,n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del DecretoLegislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, enel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovveroricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, dalla datamedesima.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Corigliano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMAURIZIO IORFIDA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiacomo Giovinazzo(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 41717Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1435 del 17/11/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO

OGGETTO OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020. MISURA 1.43 - "PORTI, LUOGHI DISBARCO, SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA". PROGETTO CODICE04/PLS/18. COMUNE DI SAN LUCIDO. CUP J48F08000060009. APPROVAZIONE SCHEMADI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 20/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



           

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA 

 

Addendum alla Convenzione repertorio n. 4121 del 26/02/2019 

codice progetto 04/PLS/18 

CUP J48F08000060009 

 

 

TRA 

 

- la Regione Calabria, Dipartimento 10 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari- Forestazione” – codice fiscale 

02205340793 – nella qualità di Organismo Intermedio, denominato per brevità “OI” con sede in Catanzaro, 

rappresentata ai fini del presente atto dal Dirigente Generale del Dipartimento, nella persona del Dott. Giacomo 

Giovinazzo, nato a Rosarno (RC) 01/10/1966, competente per l’attuazione del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 

E 

 

- Comune di SAN LUCIDO, successivamente denominato per brevità “Beneficiario”, C.F./ Partita IVA 

86001410785, con sede in San Lucido (CS), nella persona di ……………………………………… nato a 

……………………………… il …………………………., CF: ………………………………., domiciliato per 

la carica presso la sede comunale; 

 

VISTI: 

- il decreto n. 4303 del 8 maggio 2018 con il quale è stato approvato il Bando di Attuazione della Misura 1.43;  

- il decreto n. 15030 del 12 dicembre 2018 con il quale sono state approvate le graduatorie degli ammessi e l'elenco 

degli esclusi per la suddetta misura;  

- la Convenzione repertorio n. 4121 del 26/02/2019 sottoscritta tra la Regione Calabria e il Comune di San Lucido, 

regolante il finanziamento del progetto codice 04/PLS/18 C.U.P.  J48F08000060009; 

- il decreto n. …………… del ………………, avente ad oggetto " PO FEAMP 2014/2020. MISURA 1.43 - 

"PORTI, LUOGHI DI SBARCO, SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA". PROGETTO 

CODICE 04/PLS/18. COMUNE DI SAN LUCIDO. CUP J48F08000060009. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE." 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA CHE 

 

 

  Rep. n.  

  del 

   



           

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA 

 

 

 

 

Articolo 1 

Modalità di pagamento 
Le erogazioni del contributo pubblico verranno effettuate con una o entrambe le modalità seguenti:  

1) Richiesta di erogazione del contributo successivamente alla quietanza del Fornitore. 

Il pagamento del Fornitore dovrà essere eseguito, da parte dell’Ente, prima dell'erogazione del contributo, 

mediante Assegno Circolare, Assegno Bancario non trasferibile o Bonifico Bancario, dal quale si evinca 

l'importo e il nominativo del percipiente, corredato da estratto conto bancario attestante l'effettivo e definitivo 

esborso finanziario.    

2) Richiesta di erogazione del contributo con contestuale quietanza del Fornitore. 

Il pagamento del Fornitore sarà effettuato dalla Regione contestualmente all’Ente (pagamento all’Ente, 

quietanzante il Fornitore). 

 

Articolo 2 

Durata della convenzione 

La durata specificata all’Articolo 3 (Durata della convenzione), della convenzione rep. n. 4121 del 26/02/2023 

richiamato qui per relationem, è da intendersi fino al 10 dicembre 2023. 

 

Articolo 3 

Restano confermate e valide tutte le precedenti statuizioni contrattuali e la presente appendice sarà soggetta a registra-

zione solo in caso d’uso. 

 

Beneficiario 

Comune di San Lucido  

(Il rappresentante legale) 

 

Regione Calabria 

Dipartimento n. 10 Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari - Forestazione 

 
 

        Il Dirigente Generale 

            Dott. Giacomo Giovinazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente convenzione è sottoscritta con firme digitali ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82. 



           

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA 

 


